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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Растущий потенциал строительного комплекса Российской

Федерации обусловлен применением современных достижений техники и техноло-

гий в строительстве и строительном материаловедении. Новый этап развития об-

щества связан с созданием комфортной среды обитания человека, в том числе за

счет использования достижений архитектурного материаловедения. Для реализа-

ции этого необходимы новые подходы и приемы при проектировании и синтезе

строительных материалов, заключающиеся в рациональном выборе сырья и ком-

плекса современных модификаторов, позволяющих достичь заданные физико-ме-

ханические характеристики изделий. Особое значение этому уделяется при созда-

нии тонкостенных армированных композитов, таких как текстиль-бетон, использо-

вание которых позволяет сократить энергоемкость и материалоемкость сооруже-

ний, расширить области применения бетона и открывает новые возможности в ар-

хитектуре при создании пространственных и филигранных форм.

Однако, при изготовлении тонкостенных конструкций из высокомарочных

бетонов, возрастает риск деструктивных процессов и образования трещин, в ре-

зультате усадочных деформаций цементного камня. Это может привести к значи-

тельному ухудшению эксплуатационных характеристик конструкций и даже их

полному разрушению. В связи с этим актуальным является разработка текстиль-

бетонов, в меньшей степени подверженных деструктивным процессам, вызванных

усадочными явлениями.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и

науки РФ в рамках ФЦП "Исследования и разработки по приоритетным направле-

ниям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы"

(уникальный идентификатор проекта RFMEFI58317X0063), а также в рамках реа-

лизации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова

2017-2021 года и Программы развития опорного университета на базе БГТУ

им. В.Г. Шухова до 2021 года.
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Степень разработанности темы. В ходе проведенного литературного об-

зора установлено, что снижение действия усадочных явлений в бетонах, на разных

этапах формирования материала, происходит за счет сокращения клинкерной со-

ставляющей, использования быстротвердеющих цементов, введения пористых,

воздухововлекающих и расширяющих добавок, что приводит к удорожанию и ска-

зывается на физико-механических характеристиках конечных изделий. Установ-

лено, что наибольшее количество деструктивных процессов в цементных бетонах

протекает в период гидратации и твердения. Ранее не проводились исследования,

связанные с повышением эффективности текстиль-бетонов за счет снижения де-

структивных явлений бетонной матрицы посредством использования полимине-

ральных композиционных вяжущих (КВ) на основе отходов мокрой магнитной се-

парации (отходы ММС) железистых кварцитов и опоковидного мергеля, в сочета-

нии с суперабсорбирующими полимерами (САП).

Цель и задачи работы. Повышение эффективности текстиль-бетона за счет

снижения деструктивных явлений цементной матрицы.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

– изучение характера влияния вида и дисперсности САП на пластическую

усадку в цементном камне и мелкозернистом бетоне;

– обоснование целесообразности использования и разработка полиминераль-

ных композиционных вяжущих с применением отходов ММС и опоковидного мер-

геля для приготовления текстиль-бетонов с повышенной сопротивляемостью к де-

структивным процессам;

– проектирование составов текстиль-бетонов на основе полиминеральных

композиционных вяжущих и САП, с применением расчетно-экспериментальной

методики высокоплотных упаковок;

– изучение свойств текстиль-бетонов и исследование влияния компонентов

на усадочные деформации в ранние сроки твердения;

– разработка рекомендаций по изготовлению текстиль-бетона и технологиче-

ской схема производства изделий на его основе.
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Научная новизна работы. Установлен характер влияния вида и дисперсно-

сти суперабсорбирующих полимеров на пластическую усадку в цементном камне

и текстиль-бетоне, заключающийся в снижении отрицательного капиллярного дав-

ления, посредством водоотдачи САП, что приводит к сокращению горизонтальных

деформаций еще незатвердевшей системы, при этом, не оказывая химического воз-

действия на гидратацию. Это позволяет уменьшить количество деструктивных про-

цессов в период схватывания вяжущего и обеспечить качественное формирование

структуры материала.

Предложена феноменологическая модель твердения системы полиминераль-

ного композиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – от-

ходы ММС», заключающаяся в последовательном росте новообразований системы

«клинкерные минералы – опоковидный мергель – кварц различного генезиса – маг-

нетит – гематит – вода – суперпластификатор». Последовательность твердения обу-

словлена разной интенсивностью и временем взаимодействия минеральной состав-

ляющей мергеля, полигенетического кварца и железосодержащих компонентов с

продуктами гидратации клинкерных минералов, что объясняет повышение сопро-

тивляемости КВ к деструктивным процессам, вызванных образованием и разви-

тием микротрещин, за счет входящих в состав КВ минеральных компонентов, со-

здающих армирующий эффект, и участвующих в последовательном росте новооб-

разований, отличающихся высокой дисперсностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически обосно-

вана и экспериментально подтверждена возможность повышения эффективности

текстиль-бетона за счет применения суперабсорбирующих полимеров и
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использования полиминеральных композиционных вяжущих, полученных путем

совместного помола портландцемента и отходов ММС и последующего введения

опоковидного мергеля, используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и пред-

ложена общая модель усадочных деформаций.

Подобран оптимальный вид и дисперсность суперабсорбирующих полиме-

ров, которые обеспечивают минимальное значение пластической усадки и опти-

мальные физико-механические характеристики текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22.

Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологи-

ческая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических осо-

бенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Методология и методы исследований. Методологической основой работы

послужили принципы строительного материаловедения, опирающиеся на обобще-

ние, эксперимент, сравнение, применение системного подхода. Исследования про-

водились в соответствии с действующими ГОСТами и DIN-ами с применением со-

временного оборудования Центра высоких технологий БГТУ им. В.Г. Шухова и

аналитических методов.

Основные исследования по изучению пластической усадки проводились в

специально собранной установке Института строительных материалов Техниче-

ского университета Дрездена (Германия), с применением современного оборудова-

ния. Изучение фазово-структурных изменений проводилось методами рентгенофа-

зового анализа. Выявление динамики тепловыделения производилось на
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дифференциальном калориметре. Исследование микроструктурных особенностей

– с помощью электронной растровой микроскопии. Расчет высокоплотных упако-

вок проводился по признанной расчетно-экспериментальной методики высоко-

плотных зерновых составов, разработанной профессором А.Н. Хархардиным.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение возмож-

ности повышения эффективности текстиль-бетонов за счет снижения деструктив-

ных явлений бетонной матрицы;

– характер влияния вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров на

пластическую усадку в цементном камне и текстиль-бетоне;

– феноменологическая модель твердения системы полиминерального компо-

зиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС»;

– составы и свойства текстиль-бетонов, полученных на основе полимине-

ральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок;

– рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологическая схема

производства изделий на его основе с учетом технологических особенностей при-

готовления композиционных вяжущих.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается приме-

нением общепринятых гипотез и допущений, апробированных и стандартизиро-

ванных методик проведения испытаний с использованием метрологически пове-

ренного лабораторного оборудования, удовлетворительной корреляцией результа-

тов экспериментальных и теоретических исследований, а также их повторяемо-

стью, вероятностно-статистической обработкой экспериментальных данных.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации докла-

дывались на международных, всероссийских и вузовских конференциях: юбилей-

ная Международная научно-практическая конференция, посвященная 60-летию

БГТУ им. В.Г. Шухова «Наукоемкие технологии и инновации», XXI научные чте-

ния (Белгород, БГТУ им. В.Г. Шухова, 2014 год); научно-практическая конферен-

ция к 85-летию заслуженного деятеля науки РФ, академика РААСН, доктора
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технических наук, Баженова Юрия Михайловича «Эффективные строительные

композиты» (Белгород, БГТУ им. В.Г. Шухова, 2015 год); Международная научно-

практическая конференция «Наукоемкие технологии и инновации» (Белгород,

БГТУ им. В.Г. Шухова, 2016 год); первый Международный онлайн конгресс

«Фундаментальные основы строительного материаловедения» (Белгород, БГТУ

им. В.Г. Шухова, 2017 год); VII Международная научная конференция «Задачи и

методы компьютерного моделирования конструкций и сооружений» («Золотовские

чтения») (Москва, РААСН, 2018 год).

Разработки были представлены на XIV межрегиональной специализирован-

ной выставке «Современный город» (Белгород, Белэкспоцентр, 2017 год).

Исследования были удостоены исследовательского гранта Немецкой службы

академических обменов «Deutscher Akademischer Austauschdienst» (DAAD)

в 2015 году.

Внедрение результатов исследований. Для внедрения результатов диссер-

тационной работы разработаны следующие нормативные документы: рекоменда-

ции по приготовлению текстиль-бетона на основе композиционного вяжущего;

стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-бетон повышенной со-

противляемости деструктивным процессам». Заключен протокол о намерениях

с ООО «Строительная Компания №1» для внедрения разработанных составов тек-

стиль-бетона на ряде строительных площадок по благоустройству городской агло-

мерации Белгородской области, при строительстве здания «Института исследова-

ний внешней акустики», а также в рамках реализации проекта «Геосинтезирован-

ная архитектурная среда» для возведения «звуковой» перголы.

Теоретические положения и результаты научно-исследовательской работы

используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по

направлению «Строительство».

Публикации. Основные положения диссертационной работы представлены

в 19 научных публикациях, в том числе в пяти статьях в журналах, входящих в пе-

речень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; в двух статьях

в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных и
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системах цитирования Scopus и Web of Science. На составы текстиль-бетонов заре-

гистрировано ноу-хау (№20180024 от 10.07.2018 г.).

Личный вклад. Автором расширены представления об усадочных явлениях

в цементных системах и разработана общая модель усадочных деформаций. Изу-

чена особенность влияния и экспериментально доказана эффективность примене-

ния САП. Изучена особенность гидратации и предложена феноменологическая мо-

дель твердения разработанных полиминеральных композиционных вяжущих и вы-

явлена тенденция к снижению образования деструктивных процессов в КВ и тек-

стиль-бетоне на его основе. Разработаны составы текстиль-бетонов на полимине-

ральных композиционных вяжущих с применением САП и определены их свой-

ства. Принято участие в апробации и внедрении результатов работы.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

179 страницах машинописного текса, включающего 69 рисунков, 52 таблицы,

122 наименования литературных источников, семь приложений (на 12 страницах).
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

Предшествующее поколение ученых-бетоноведов оставило нам фундамен-

тальное наследие, которое требует дальнейшего развития с учетом эволюции об-

щества. Необходимо не только сохранить достижения, но и реализовать фундамен-

тальные концепции и идеи, заложенные первопроходцами.

1.1 Эволюция бетоноведения

Потребности общества и достижения техники и технологий в строительстве,

предопределяют развитие бетоноведения. Возросшие потребности в жилье способ-

ствовали появлению технологий массового жилищного строительства, увеличению

промышленного производства строительных материалов, расширению их номен-

клатуры и повышению требований к эксплуатационным и технических свойствам

изделий. Благодаря разработке химических модификаторов, стало возможным при-

готовление высокопрочного бетона, что открыло абсолютно новую эру в современ-

ном строительстве [1, 2].

Длительное время основными тенденциями бетоноведения считались: повы-

шение прочностных свойств бетона, снижение себестоимости бетонных изделий и

конструкций, возможность применения местного сырья и утилизация техногенных

отходов, простота и доступность технологий [3].

Развитие рыночной экономики привело к изменению сложившейся тенден-

ции и все больше внимания начало уделяться не экономии какого-либо материала,

например, цемента, а получению качественного конкурентоспособного материала.

В связи с этим, в настоящее время приоритетными тенденциями бетоноведения яв-

ляются: повышение эксплуатационных свойств и долговечности изделий, сниже-

ния массы от собственного веса, экологическая безопасность, улучшение архитек-

турно-художественной выразительности [4-6].

Новый период в развитии общества, характеризующийся необходимостью

создания благоприятных условий для жизнедеятельности человека, и технический
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прогресс привели, в последние годы, к появлению новых областей исследований

в бетоноведении, направленных на решения конкретных задач, за счет слияния раз-

личных научных направлений (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Современные области исследования бетоноведения

Для создания комфортной среды обитания человека используются достиже-

ния архитектурного материаловедения, направленные на изменение архитектуры и

дизайна городской агломерации, колористки окружающей среды, снижения шумо-

вой агрессии и прочего. Наблюдается переход от использования массивного желе-

зобетона к более легким тонкостенным бетонным композитам, армированным не-

металлическими материалами, расширяющих возможности применения бетона

при строительстве объектов сложной конфигурации с повышенной архитектурно-

художественной выразительностью и безопасностью [7-10].

Яркими примерами достижений архитектурного материаловедения являются

многочисленные всемирно известные здания и сооружения, построенные на основе

принципов архитектурной геоники и бионики, основывающиеся на подражании

объектам неорганического и органического мира, с применением специальных ви-

дов бетонов удовлетворяющих пожеланиям архитекторов [11, 12]. Например, один

из домов, построенных по проекту архитектурного бюро «David Jameson Architect»

(США), не только с высокой точностью повторяет форму галита, но и называется
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«NaCl Residence» (рисунок 1.2, а), а Сиднейский оперный театр в Австралии сильно

напоминает моллюска (рисунок 1.2, б).

а) б)

Рисунок 1.2 – Объекты, построенные на основе принципов

архитектурной геоники – жилой дом «NaCl Residence» (а),

и бионики – Сиднейский оперный театр (б)

Целью зеленого строительства является снижение уровня потребления энер-

гетических и материальных ресурсов на протяжении всего жизненного цикла зда-

ния, а также сохранение и повышение качества зданий и комфорта их внутренней

среды [13, 14]. Для реализации данной концепции в бетоноведении разрабатыва-

ются новые виды бетонных материалов способных решать задачи, связанные с па-

губным воздействием строительной деятельности на здоровье человека и окружа-

ющую среду, энергосбережением, сокращающие расходы на обслуживание и энер-

гопотребление. Широкое применение находят конструкционные ячеистые бетоны

на основе натуральных экологически чистых ингредиентах [15-18].

Основными задачами 3D аддитивных технологий в строительстве является

уменьшение человеческих трудозатрат, сроков строительства, расхода материалов,

повышение качества строительства, а также облегчение ряда производственных

этапов. Для решения этих задач, в бетоноведении, успешно разрабатываются спе-

циальные составы бетонных смесей, обеспечивающие возможности печатания ма-

териалов и применения технологий [19-21]. Так в городе Ступино Московской об-

ласти в декабре 2016 года был напечатан первый в России дом по технологии
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мобильной 3D-печати, при этом внутри отпечатанный дом ничем не отличается от

обычного (рисунок 1.3).

а) б)

Рисунок 1.3 – 3D аддитивные технологии в строительстве:

а) процесс печатания бетонной смесью, б) внешний вид дома [22]

С учетом достижений техники и технологий, подверглось изменению строи-

тельное материаловедение. Ускоренными темпами развиваются знания о материа-

лах и изделиях на их основе, появляются новые системы с общими научными прин-

ципами, методами и закономерностями. Трансдисциплинарный и системный под-

ходы к исследованию позволяют проектировать композиционные материалы с за-

ранее заданными свойствами, а также прогнозировать появление новых, пока еще

не открытых материалов [23-27]. Появляется широкая номенклатура бетонов на

основе новых видов сырья и комплекса современных модификаторов, которые поз-

воляют создавать материалы и изделия, обладающие широким спектром свойств и

требуемых характеристик [28-32].

Таким образом, уже сегодня наблюдаются глобальные изменения в бетоно-

ведении, которые формулируют новые принципы и подходы материаловедения и

строительства в целом. Бетоноведение является смежной областью научных знаний

и дальнейшее её развитие возможно за счет использования трансдисциплинарных

подходов к исследованию и проектированию материалов.
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1.2 Свойства и области применения текстиль-бетона

Известно, что самым большим недостатком стальной арматуры является ее

подверженность к коррозии [33]. В течение длительного времени стальной арма-

туре искали замену. Это и стало основной задачей, решение которой, привело ма-

териаловедов к созданию текстиль-бетона [34, 35].

Текстиль-бетон – относительно новый композиционный материал, состоя-

щий из мелкозернистого бетона и текстильной армирующей сетки. Первые иссле-

дования проводились в рамках двух научно-исследовательских программ Немец-

кого научно-исследовательского фонда в Техническом университете Дрездена и

в Рейнско-Вестфальском техническом университет Ахена в период с 1999 по

2011 г. В Дрездене внимание было сосредоточено на использовании текстиль-бе-

тона в качестве материала, для усиления и реконструкции зданий и сооружений.

В Ахене на первом месте стояла задача использования текстиль-бетона в качестве

основного материала, для создания конструкций и сооружений [36].

В настоящее время создано множество научно-исследовательских площадок

и коммерческих фирм, занимающихся изучением, развитием и трансфером знаний

и технологий в строительную отрасль. Самым большим является междисциплинар-

ный консорциум «C3 – Carbon Concrete Composite» – это наиболее широкая плат-

форма для обсуждения достижений, реализации идей и переноса знаний о текстиль-

бетоне в практику, которая насчитывает более 160 членов [37].

Армирование бетона текстильными материалами дает множество преиму-

ществ, что позволяет изготавливать бетонные элементы достаточно тонкими, по-

скольку отсутствует риск образования коррозии. Кроме того, текстильная арматура

более гибкая и драпируемая, и поэтому форма бетонных элементов может широко

варьироваться, что позволяет создавать сложные архитектурные формы и эле-

менты.

Для приготовления текстиль-бетона используется тщательно подобранные

составы мелкозернистого бетона, состоящие из заполнителей, вяжущих, минераль-

ных наполнителей, специальных химических добавок, влияющих на реологические

[…]

ИТОГО: 300 000

В результате реализации проекта в первый год планируется рентабельность

– 52%. Планируется в течение года создание двух рабочих мест со среднемесячной

заработной платой 12 000 рублей. Отчисления в бюджет и внебюджетные фонды

в первый год составят 104 976 рублей (таблица 5.9).

Таблица 5.9 – Динамика основных финансово-экономических показателей

предпринимательской деятельности на 3 года реализации проекта

Наименование № строк
Сумма, руб.

1 год 2 год 3 год

Единовременная субсидия (грант) 1 300 000 – –

Собственные средства 2 283 976 – –
Выручка от финансово-хозяйственной
деятельности

3 300 000 800 000 1 200 000

Оплата труда исследователей и др. 4 288 000 288 000 288 000

Приобретение оборудования 5 150 000

Приобретение сырья 6 100 000
Поведение уполномоченными организа-
циями технических испытаний

7 50 000

Проведение работ по подготовке ком-
плекта документов для получения
охранного документа

8 5 000

Расходы на рекламу 9 20 000
Составление рекомендаций для области
применения материала и технологий 10 10 000

Налоги, отчисления всего, в том числе:
Единый налог при УСН, 6%
Отчисления во внебюджетные фонды,
30,2%

11
104 976
18 000
86 976

134 976
48 000
86 976

158 976
72 000
86 976

Итого расходы 12 727 976 422 976 446 976

Прибыль 13 156 000 377 024 753 024

Рентабельность (%) 14 52 47,1 62,8

Планируемый срок окупаемости проекта – менее года.
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Всего за три года реализации проекта:

1. Создано три рабочих места;

2. Налоги и отчисления во внебюджетные форды – 398 928 руб;

3. Достигнута прибыль – 1 286 048 руб;

4. Научная значимость проекта – решена проблема трещинообразований

на ранней стадии твердения мелкозернистого бетона, доказана эффективность со-

ставов текстиль-бетона;

5. Создана эффективная методики проведения работ по усилению и ре-

конструкции зданий и сооружений с использованием текстиль-бетона на сырье

Белгородской области;

6. Достигнут трансфер технологий в регионе и в отрасли в целом.

Разработанный проект малого инновационного предприятия был высоко оце-

нен судейской комиссией во главе с канд. экон. наук, Романович Л.Г. на конкурсе

работ МИП при БГТУ им. В.Г. Шухова в 2016 г.

5.4 Технико-экономическое обоснование

Основную экономическую нагрузку при производстве изделий и конструк-

ций из текстиль-бетона будут нести текстильные армирующие материалы. В Рос-

сии на сегодняшний день разработка новых видов армирующих материалов, таких

как арматура и сетки из углепластика, или текстильные сетки из щелочестойких

материалов, является новой отраслью в строительном материаловедении, поэтому

применение зарубежных технологий, а также отсутствие конкуренции на внутрен-

нем рынке, приводят к удорожанию данных материалов. Однако благодаря отсут-

ствию коррозии применяемой арматуры, сокращаются расходы на сырьевые мате-

риалы, необходимые для приготовления бетона, увеличивается долговечность ком-

позита и снижаются расходы на капитальный ремонт сооружений из текстиль-бе-

тона. С точки зрения перспективы эксплуатации, материал выглядит привлекатель-

ным, по сравнению с железобетоном.
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Для установления экономической эффективности, рассмотрено использова-

ние текстиль-бетона для усиления и реконструкции бетонного сооружения площа-

дью 1 м2. Произведен сравнительный анализ финансовых затрат на сырьевые мате-

риалы для традиционного метода усиления путем надстройки железобетона и ме-

тода послойной укладки текстиль-бетона. Для расчета использовались составы

обеспечивающие равную несущую способность.

Из таблицы 5.10 видно, что стоимость компонентов текстиль-бетона для уси-

ления 1 м2 сооружения менее чем в два раза выше стоимости компонентов железо-

бетона. Такую разницу в расходах обеспечивает применение текстильной армиру-

ющей сетки. Однако, благодаря сетки и конструктивным особенностям, почти в че-

тыре раза снижаются затраты на сырье для бетона, а также нагрузка от собствен-

ного веса надстраемого материала. Это может быть решающим фактором в выборе

способа усиления при проведении работ реконструкции сооружений, представля-

ющих культурную и историческую ценность.

Таблица 5.10 – Финансовые затраты на усиления 1 м2 площади поверхности

равной сдерживающей нагрузки

Материалы

Железобетон
(Бетон В25, высота слоя 60 мм)

Текстиль-бетон
(Состав ТБ-Ла-КВ3-30,

высота слоя 15 мм)

Расход
м-ов на
м2, кг

Рыночная
стоимость
материа-

лов

Затраты на
м2, руб

Расход
м-ов на
м2, кг

Рыночная
стоимость

материалов

Затраты на
м2, руб

Цемент 22,8 300 руб/50 кг 136,8 7,5 300 руб/50 кг 45
Песок (Мк=1,7) 100,2 88 руб/25 кг 352,71 20,3 88 руб/25 кг 71,5
Пластификатор 0,151 30 руб/кг 4,53 0,005 30 руб/кг 0,15

Вода 10,8 1 руб/л 10,8 2,8 1 руб/л 2,8
САП - - - 0,01 63 руб/кг 0,63

Отходы ММС - - - 1,3 3000 руб/т 3,9
Опок.мергель - - - 0,3 1000 руб/т 0,3

Микрокремнезем - - - 0,7 8000 руб/т 5,8
Зола-уноса - - - 2,9 1200 руб/т 3,48

Затраты на бетон 504,84 133,56

Арм. материалы
10 м

(12 кг)
17 руб/м

(A-III Ø 8) 170
4 м2

(1,92 кг)
414 руб/м2

(Typ 11) 1656

Итого 146 974,84 37,74 1789,56
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Несмотря на то, что проектные затраты выше базовых, можно говорить о тех-

ническом преимуществе текстиль-бетона на полиминеральном композиционном

вяжущем с добавлением САП по сравнению с рядовым бетоном. Технические ха-

рактеристики разработанных составов текстиль-бетонов, такие как коррозионная

стойкость и долговечность, в среднем на 50 % превышают технические характери-

стики рядового бетона, что снижает риски проведения капитальных и косметиче-

ских ремонтов.

5.5 Выводы

1. В ходе внедрения результатов научно-исследовательской работы были раз-

работаны: стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-бетон повы-

шенной сопротивляемости деструктивным процессам», рекомендации по приго-

товлению текстиль-бетона на основе композиционных вяжущих, получено ноу-хау

№20180024, заключен протокол о намерениях внедрения результатов диссертаци-

онной работы с ООО «Строительная Компания №1». Теоретические положения

диссертационной работы используются в учебном процессе при подготовке бака-

лавров и магистров по направлению 08.03.01 «Строительство».

2. Апробация полученных результатов экспериментальных исследований

осуществляется в рамках реализации проекта "Геосинтезированная архитектурная

среда" на базе БГТУ им. В.Г. Шухова. Применение разработанных составов тек-

стиль-бетонов на основе полиминеральных композиционных вяжущих с добавле-

нием суперабсорбирующих полимеров планируется при возведении «звуковой»

перголы. Для этих целей произведены деформативные расчеты по предельным

нагрузкам для изделий из текстиль-бетона и установлена оптимальная конструкция

композита.

3. В рамках выполнения программы развития опорного университета на базе

БГТУ им. В.Г. Шухова в период 2017–2021 гг. была установлена возможность при-

менения текстиль-бетона в качестве композиционного материала для проведения

работ по усилению и реконструкции бетонных сооружений. Для осуществления
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трансфера технологий в строительную отрасль Белгородской области, разработан

проект малого инновационного предприятия с участием БГТУ им. В.Г. Шухова и

схема коммерциализации МИП, в которой задействованы инвестиции из-за рубежа.

4. В хоте сравнительного анализа между традиционным методом усиления с

помощью железобетона и применения текстиль-бетона в качестве материала для

реконструкции было установлено, что расход материалов на 1 м2 для текстиль-бе-

тоном менее чем в два раз выше стоимости компонентов железобетона. При этом,

основную экономическую нагрузку несут текстильные армирующие материалы.

Однако, благодаря сетки и конструктивным особенностям, почти в четыре раза

снижаются затраты на сырье для бетона, а также нагрузка от собственного веса

надстраемого материала. Это может быть решающим фактором в выборе способа

усиления при проведении работ реконструкции сооружений, представляющих

культурную и историческую ценность.

151

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. Теоретически обоснована и экспери-

ментально подтверждена возможность повышения эффективности текстиль-бетона

за счет применения суперабсорбирующих полимеров и использования полимине-

ральных композиционных вяжущих, полученных путем совместного помола порт-

ландцемента и отходов ММС и последующим введением опоковидного мергеля,

используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и

предложена общая модель усадочных деформаций.

Установлен характер влияния САП на пластическую усадку в цементном

камне, от вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров, заключающийся

в снижении отрицательного капиллярного давления посредством водоотдачи САП,

что способствует сокращению усадочных деформаций еще незатвердевшей си-

стемы, и, как следствие, снижению количества деструктивных процессов на перво-

начальном этапе формирования структуры. Среди используемых САП наибольший

эффект сокращения горизонтальных деформаций был достигнут применением мо-

дификации Floset В3 (дисперсности менее 200 мкм), при испытании в нормальных

условиях твердения, и составил 20 %, а для модификации Floset 129XB4N (дис-

персности менее 200 мкм), в более жарком климате, составил 17 %.

Выявлена особенность гидратации и предложена феноменологическая мо-

дель твердения системы полиминерального композиционного вяжущего «порт-

ландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС», заключающаяся в последова-

тельном росте новообразований системы «клинкерные минералы – опоковидный

мергель – кварц различного генезиса – магнетит – гематит – вода – суперпластифи-

катор». Последовательность твердения обусловлена разной интенсивностью и вре-

менем взаимодействия минеральной составляющей мергеля, полигенетического

кварца и железосодержащих компонентов с продуктами гидратации клинкерных

минералов, что объясняет повышение сопротивляемости КВ к деструктивным про-

цессам, вызванных образованием и развитием микротрещин, за счет входящих в
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состав КВ минеральных компонентов, создающих армирующий эффект, и участву-

ющих в последовательном росте новообразований, отличающихся высокой дис-

персностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22. Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и тех-

нологическая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических

особенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Для внедрения результатов исследований разработаны следующие норматив-

ные документы: рекомендации по приготовлению текстиль-бетона на основе ком-

позиционных вяжущих; стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-

бетон повышенной сопротивляемости деструктивным процессам». На составы тек-

стиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау (№20180024 от 10.07.2018 г.). Заключен

протокол о намерениях с ООО «Строительная Компания №1» по внедрению разра-

ботанных составов текстиль-бетона на ряде строительных площадок по благо-

устройству городской агломерации Белгородской области, при строительстве зда-

ния «Института исследований внешней акустики», а также в рамках реализации
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проекта "Геосинтезированная архитектурная среда" для возведения «звуковой»

перголы.

Внедрение результатов диссертации в учебно-методический процесс осу-

ществляется при выполнении аудиторной и самостоятельной работы студентов,

обучающихся по направлению «Строительство» бакалавриата и магистратуры

в ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет

им. В.Г. Шухова».

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

могут быть рекомендованы для внедрения при строительстве объектов сложной

конфигурации с повышенной архитектурной выразительностью, решающих задачи

по улучшению среды обитания человека, а также в учебный процесс при подго-

товке бакалавров и магистров по направлениям «Строительство» и «Химическая

технология».

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на рас-

ширение возможностей и сферы применения бетонов, используемых для создания

комфортной сред обитания человека за счет новых подходов и приемов при проек-

тировании и синтезе строительных материалов.
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