**Отзыв**
**научного руководителя о соискателе ученой степени**
**кандидата технических наук Попове Дмитрие Юрьевиче**

Попов Дмитрий Юрьевич в 2014 году с отличием окончил очное отделение БГТУ им. В.Г. Шухова по специальности Производство строительных материалов, изделий и конструкций. В 2014 году поступил в очную аспирантуру по направлению 08.06.01 «Техника и технологии строительства», направленность 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. За время обучения в аспирантуре успешно сдал кандидатские экзамены, подготовил и защитил научную квалификационную работу. Окончил очную аспирантуру в 2018 году.

Является соисполнителем по ряду финансируемых работ в рамках: ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы» (уникальный идентификатор проекта RFMEFI58317X0063); реализации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова 2017-2021 годы и Программы развития опорного университета на базе БГТУ им. В.Г. Шухова до 2021 года.

Соискатель зарекомендовал себя работоспособным, грамотным исследователем, способным к анализу существующих проблем, постановке и решению научно-технических задач.

Попов Дмитрий Юрьевич продемонстрировал самостоятельность и умение выполнять экспериментальные исследования, осуществлять рациональный выбор необходимых методик, теоретически обосновывать и проводить глубокий анализ полученных результатов. При выполнении диссертационной работы проявлены глубокие знания теоретических и практических основ, широкая эрудиция при решении научных и инженерных задач в области строительного материаловедения и смежных областей.

Исследования соискателя направлены на повышение эффективности текстиль-бетона посредством увеличения сопротивляемости деструктивным процессам цементной матрицы за счет применения полиминеральных композиционных вяжущих и суперабсорбирующих полимеров. Диссертация выполнена на высоком уровне с использованием современного высокотехнологичного оборудования, научно-обоснованных методик, нормативной документации.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, отражающие основных положения научно-исследовательской работы, неоднократно

представлялись на конференциях и семинарах различного уровня и изложены в 19 научных публикациях, в том числе: в пяти статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; в двух статьях в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных и системах цитирования Scopus и Web of Science. На составы текстиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау.

Исследования Попова Д.Ю. были удостоены исследовательского гранта Немецкой службы академических обменов «Deutscher Akademischer Austauschdienst» (DAAD) в 2015 году.

Учитывая актуальность и значимость результатов подготовленной диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки соискателя, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а её автор Попов Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Научный руководитель,**

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
член-корреспондент РААСН,
заведующий кафедрой «Строительное
материаловедение, изделия и конструкции»

**Лесовик Валерий Станиславович**

«07» 09 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова). 308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46. [naukavs@mail.ru](mailto:naukavs@mail.ru). +7 (4722) 55-82-01

Подпись Лесовика В.С. заверяю:
проректор по научной работе
БГТУ им. В.Г. Шухова
д-р техн. наук, профессор

Е.И. Евтушенко